6. G. FOLLIET, ' *Regio dissimilitudinis* ' (*Thomas de Celano-S. Bonaventure*), dans *Revue des études augustiniennes*, t. XVI, 1970, pp. 187-188.

7. Il faut d'ailleurs se méfier des pièges que tend la *Patrologie* de Migne. Ainsi, l'on croirait que PIERRE DAMIEN, *Sermo LIX*, P.L., t. CXLIV, 836 B, a parlé de la *regio dissimilitudinis*. Mais ce texte est en réalité de NICOLAS DE CLAIRVAUX, *Sermo in festo sancti Nicolai Myrensis episcopi*, 3, P.L., t. CLXXIV, 1057 A (n<sup>o</sup> 28 du *Répertoire*). Sur le caractère erroné de l'attribution à Pierre Damien, cf. J. J. RYAN, *Saint Peter Damiani and the ' Sermons ' of Nicholas of Clairvaux : a Clarification*, dans *Mediaeval Studies*, t. IX, 1947, pp. 151-161.

et fit pastor porcorum cibaria uitiorum praebendo spiritibus immun-  
dis. Etiam talis aliquando in se reuersus bono saltu transiit porcos.  
Post etiam transiliendo se ipsum reuertitur ad Patrem et dicit :  
' Quanti mercenarii in domo Patris mei abundant panibus, ego  
autem hic fame pereo ! Surgam et ibo ad Patrem meum '  
(*Luc*, XV, 13-18). ' Quae est enim expectatio mea, nonne Dominus '  
(*Ps.* XXXVIII, 8) ? Ego enim hic fame pereo, dum ad imaginem  
Dei creatus in imagine quidem ambulo, sed similitudine Dei careo, quan-  
diu in REGIONE DISSIMILITUDINIS habito. Surgam ergo et ibo ad Pa-  
trem meum uel potius ad Dominum meum, quem patrem uocare non  
audeo. Surgam et transiliam cuncta quae me ab illo disiungunt et dis-  
similem faciunt. Ille sanctus est et ego iam desidero cum sancto sanctus  
esse, sicut ipse dicit filiis suis : ' Sancti estote, quia ego sanctus  
sum ' (*Leu.*, XI, 44). Taedet me ulterius in REGIONE DISSIMILITUDINIS  
esse cum populo, qui a sanctis longe factus est : felicem iudico eum,  
de quo dici potest ueraciter : ' Similem illum fecit in gloria sancto-  
rum ' (*Eccli.* XLV, 2) ».

XVII *Ibid.*, P.L., t. CXCIII, 1425 D : « Verumtamen uane conturbatur omnis  
homo. Etsi omni exercitio poenitentiae se desiccet et euisceret atque  
mortificet, dum in imagine pertransit in REGIONE DISSIMILITUDINIS,  
frustra conturbatur cupiens implere uentrem suae auaritiae de siliquis,  
porcorum cibariis. Frustra, inquam, conturbatur, quia unde saturari  
et impleri cupit, inde nunquam saturabitur congregans et ignorans  
cui dimittat ».

XVIII PIERRE COMESTOR (PSEUDO-HILDEBERT DE LAVARDIN), *Sermo XXXIX*,  
P.L., t. CLXXI, 539 D : « Primi parentes, qui sexu impari sed pari  
fastu peccauerunt per superbiam, abierunt in REGIONEM DISSIMILI-  
TUDINIS ; sed nos per aliam, id est oppositam, uiam oportet redire  
in regionem nostram. Quod autem haec uia sit humilitas, audi : Anto-  
nius abbas, cum omnes laqueos inimici uidisset in spiritu quasi coram  
se iactatos, ingemiscens ait : ' Quis transibit istos ? '. Et uox audita  
est : ' Humilitas ' ».

XIX PIERRE DE CELLE, *Epist. ad abbatem Villariensem*, CXLIII, P.L.,  
t. CCII, 587 B : « Haec, charissime frater et domine, charissimus  
filius uester H., a nobis nolens uacuum redire, sua instantia extorsit,  
non a nolente sed ab obsesso multis curis et morbis. Libentissime uidi-  
mus nouum hominem factum de ueteri, reuersum de REGIONE DISSI-  
MILITUDINIS ad patrem clementissimi pectoris et redundantissimae  
pinguedinis. Hunc uos affectuosius commendamus, tanquam mutuae  
dilectionis pignus et fratrem quem ego aliquantisper enutriui et ualde  
diligio ».

XX *Id.*, *Sermo LXI*, P.L., t. CCII, 826 A : « Plenius tamen uide ordinem  
conuersionis et aduerte quomodo conuertitur conuersa. Nam nec  
unum iota praeteriit a lege reuersionis, quae longe auersabatur in  
REGIONE DISSIMILITUDINIS ; in auersione namque sua domum mentis  
euertit et totam naturae suae substantiam uiuendo luxu-  
riose consumpserat (cf. *Luc*, XV, 13)... Tandem ad cor rediens et  
uirum pubertatis suae recolens, sensum coepit recolligere et sapienter  
inter se dicere : ' Reuertar ad dominum meum priorem, quia melius  
mihi erat tunc magis quam nunc ' ».

XXI PIERRE DE BLOIS, *Epist. ad R. clericum iam aetate prouectum*, XI,  
P.L., t. CCVII, 35 B-C : « Festinantius igitur age, ne uoti tui execu-  
tionem mors inopinata praeueniat. Relinquas saeculum antequam a

saeculo relinquaris. Egredere de TERRA DISSIMILITUDINIS, de medio prauae ac peruersae nationis, de tenebris ad lucem, de miseria ad iucunditatem, de labore ad requiem, de exsilio in patriam, de morte ad uitam... Vide quomodo in hac ualle plorationis nos fere omnes nubes caliginosa inuoluit, ubi Deo et angelis eius spectaculum triste et lacrymabile facti sumus. Alii spiritu uertiginoso ducti titubando incedunt et in alios oberrantes

...offendunt. Alii nubes et inania captant.

Quidam in locis caenosus et fetidis se uoluptuose uoluntant. Alii in desiderii animae suae mortem sibi adsciscunt ».

- XXII ALEXANDRE NECKAM, *De naturis rerum*, II, 89, éd. Th. Wright, dans *Rerum Britannicarum mediæ aevi scriptores*, t. XXXIV, London, 1863, p. 179 (chap. intitulé : « De lapide qui allectoria dicitur ») : « Saepe etiam aliqui expulsi a regno, non solum propriam dominationem, uerum et alienam receperunt, portantes ipsum. Per hunc usus discretionis designari potest, qui in pectoribus praelatorum praecipue reperiri debet, et eo si utantur, resistent tam tenebrarum principibus quam tyrannis, quam uitiiis. In ore etiam portari debet, ut uerbis circumspecte prolatis assit discretionis moderamen. Saepe etiam illi qui in REGIONEM DISSIMILITUDINIS abierunt, per usum discretionis maiorem solito in conspectu Altissimi gratiam adepti sunt, gratia discretionem praenueniente ».
- XXIII ABSALON DE SPRINGKIRCHSBACH, *Sermo VII, P.L.*, t. CCXI, 49 B (à propos d'*Isaïe*, VII, 15 : « Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum ») : « Sicut ergo in melle Christi diuinitas, ita et in butyro eius humanitas significata est. Et congrua fortassis similitudine per butyrum humana natura in Christo figuratur. Est enim butyrum pingue, suaue, liquefactium et nutritium. Pinguedo itaque butyri refertur ad mysterium conceptionis, suauius ad humilitatem natiuitatis, liquefactio ad amaritudinem passionis, refectio ad sacramenta nostrae redemptionis. Nonne in conceptione quamdam butyri pinguedinem Christus homo uidetur tibi accepisse, quando unctione charismatum unctus prae participibus suis, quando uitululus ille saginatus in utero Virginis est praeparatus, ut filio prodigo redeunti de TERRA DISSIMILITUDINIS pingue conuiuium instauraret, et usque adeo pingue, ut omnes electos ad illud conuiuium inuitatos sua pinguedine saginaret ? »
- XXIV ID., *Sermo XVI, P.L.*, t. CCXI, 100 A-C : « Docet te historia qualiter per obedientiam ad superiorem uiuas humiliter ; tropologia, quomodo ad parem uel ad inferiorem socialiter ; allegoria docet te credere fideliter ; anagoge docet te amare perseueranter. Et duo prima ostendunt uiam iustitiae ad proximum, reliqua duo cultum pietatis ad Deum. Haec sunt quatuor alae Cherubin, quarum duabus uolant et duabus tegunt corpora sua (*Ezech.*, I, 6). Sancti enim uiri, qui sunt Cherubin, id est plenitudine diuinae scientiae illuminati, duabus alis tegunt corpora, quando per historiam et tropologiam praesentem informant conuersationem, duabus alis uolant, quando allegoria et anagoge per fidem et charitatem sursum eriguntur ad contemplationem. Istae sunt illae quatuor rotae, quibus arca Dei de terra Philistiim ad tabernaculum foederis reducitur. Et haec sunt illa quatuor quibus anima a REGIONE DISSIMILITUDINIS ad gremium matris Ecclesiae reuocatur ».
- XXV ID., *Sermo XL, P.L.*, t. CCXI, 230 A : « De filia Babylonis, hoc est de uoluptate carnis, conqueruntur dicentes ei : ' Beatus est qui dignam recompensationem tibi exhibuerit, ut sicut tu spiritum in carne mor-